11. *Iam signa quoque legionum*: см. къ § 9; по 9, 1 Ливій нѣмѣлъ съ собою *expeditos milites*, всегда готовыхъ къ бою.—*Priorum cladum*: см. с. 8. 5—6.

XII. 1. *Ibi*: о времени, =tunc; ср. inde=deinde 7, 8. 17, 2. 3.—*Si—si*: въ этомъ мѣстѣ не есть =sive—sive, какъ 7, 26, 4: *tribunus precatus deinde: si divus, si diva esset, qui sibi praepetem misisset, volens propitius adesset*; но вводятъ анафорически два самостоятельныхъ равныхъ между собою вопроса; ср. § 12 вк. анафорическое повтореніе *si—si—si*; понятіе „пытаться“, отъ котораго логически зависятъ такіе вопросы съ *si*, весьма часто не выражается особымъ словомъ, ср. 1, 7, 6: *pergit ad proximam speluncam, si forte eo vestigia ferrent*; 10, 5, 10: *pars magna aggrem vallumque conscendit, si aut ex superiore loco*

oppressurum: Laelium cum peditibus subsequi modicis itinere adsentiente Laelio praegressus Cirtam evocari ad conloquium, Cirtensium iubet. sed apud ignaros regis casus nec essent, promendo nec minis nec suadendo ante valuit, quae factus in conspectum datus est. tum ad spectaculum tam formidatio orta, et partim pavore moenia sunt deserta, partim consensu gratiam apud victorem quaerentium patefactae Masinissa praesidio circa portas opportunaque moenium cui fugae pateret exitus, ad regiam occupandam citato intranti vestibulum in ipso limine Sophoniba, uxor, Syphac drubalis Poeni occurrit; et cum in medio agmine armatorum insignem cum armis tum cetero habitu conspexisset, id quod erat, rata, genibus advoluta eius: omnia quidem

8. *Apud ignaros regis casus*: Масинисса послѣшилъ съ конницей, потому, весьма возможно, что онъ прискакалъ раньше, чѣмъ довести о поражении и плѣнѣ царя Сифакса.—*Casus*: genet. obiect. factus отъ ignaros, *regis*—опредѣленіе къ casus.—*Quae acta essent*: предложіе косвенной рѣчи показываетъ, что слушатели не вѣрили все изложенное имъ существующимъ только въ его рассказѣ, а не истинности.—*Promendo*: собственн.—„выкладывать“, т. е., рассказывать.—*Ante valuit, quam*: Ливій обыкновенно отдѣляетъ ante отъ с. нимъ quam, особенно когда при ante находится отрицаніе.

9. *Ad spectaculum*: см. къ 7, 8.—*Comploratio*: общій плачь, и рыданіе.—*Repentino consensu*: пока не увѣрились въ томъ, что Сифакс только взятъ въ плѣнъ, не смѣли, подъ вліяніемъ страха, и думать, но теперь, послѣ нагляднаго доказательства, немало оказывается рыцарей туть-же (repentino) соображаютъ, что прежняго царя боятъ надобно входить въ милость къ новому.—*Quaerentium*: eorum, qui.—*Circa*: во всѣхъ воротахъ кругомъ всего города.—*Opportuna moenia*: 2, 6. Разумѣются мѣста, представляющія удобства для бѣгства и защиты.

10. *Citato equo*: Масинисса болѣе всего желалъ захватить царя и семью Сифакса.

11. *Vestibulum*: пространство между верхнею ступенью крытой двери, у Римлянъ крытая колоннада.—*In ipso limine*: „на порогахъ“.—*Regem esse rata*: Ливій или не зналъ или забылъ про упомянутое преданіе, по которому Софонисба до брака съ Сифаксомъ была женою Масиниссою, иначе непонятны эти слова.

12. *In nobis*: см. къ 1, 6.—*Et felicitas tua*: поясненіе къ praediderunt, ибо счастье его служило выраженіемъ заслуженнаго имъ благоволенія боговъ.—*Dominum vitae necisque*: тоже выраженіе Curt. IV, 4

- inquit, in nobis, di dederunt virtusque et felicitas tua: sed si captivae apud dominum vitae necisque suae vocem supplicem mittere licet, si
13. genua, si victricem attingere dextram, precor quaesoque per maiestatem regiam, in qua paulo ante nos quoque fuimus, per gentis Numidarum nomen, quod tibi cum Syphace commune fuit, per huiusce regiae deos, qui te melioribus omnibus accipiant, quam Syphacem
 14. hinc miserunt, hanc veniam supplici des, ut ipse quodcumque fert animus de captiva tua statuas, neque me in cuiusquam Romani super-
 15. bum et crudele arbitrium venire sinas. si nihil aliud quam Syphacis uxor fuisset, tamen Numidae atque in eadem mecum Africa geniti quam alienigenae et externi fidem experiri mallet; quid Carthaginensi
 16. ab Romano, quid filiae Hasdrubalis timendum sit, vides. si nulla re

положительно все, что принадлежало побѣжденному, поступало въ неограниченное распоряженіе побѣдителя, а существеннымъ признакомъ неограниченной власти была vitae necisque potestas, Sall. Jug. 14, 23. — *Vocem supplicem*: ср. Curt. IV, 6, 28: num vocem supplicem misit? — *Victricem dextram*: существительное *victrix* съ значеніемъ опредѣленія, какъ 19, 4; 40, 14 *victor*.

13. *Fuimus*: въ полномъ смыслѣ слова — *perfectum*, *fuimus* = *iam non sumus*, ср. Verg. A. II, 325: *Fuimus Troes, fuit Ilium et ingens gloria Teucrorum*.

14. *Hanc veniam*: „окажи эту, по крайней мѣрѣ, милость“. — *Fert animus*. значеніе этого оборота видно изъ такихъ мѣстъ, какъ 25, 21, 5: *instruitur acies ad libidinem militum, forte procurrentium consistentiumque, quo loco ipsorum tulisset animus*; съ тѣмъ же значеніемъ 38, 27, 2: *pars maior, qua quemque impetus tulit, fugerunt*. — *Neque — sinas*: вм. *neve sinas*; у Ливія нерѣдко встрѣчается *neque* = *neve*, ср. 37, 3; 24, 3, 14: *persuadent, ut traduci se paterentur necultima experiri vellent*. — *Cuiusquam Romani*: *cuiusquam* — есть существительное (опредѣляемое), ср. 10, 19, 14: *suo impetu magis milites quam cuiusquam ducta aut imperio pugnam capessebant*; 31, 9, 2: *neque classem neque exercitum defendendi aut oppugnandi cuiusquam causa regem missurum esse*; а *Romani* — есть прилагательное (опредѣленіе).